aūt est in angelis q̄ causest ex diuisione p̄tinutib⁹ nullo er
go mō illud t̄ps p̄tinabit ad pdicamēto q̄litatis.
R̄ndeō dīcēdū q̄ difficultatē in hac q̄one facit
t̄ps n̄m q̄ est in pdicamēto q̄litatis
z q̄ ex sensib⁹ib⁹ uolumus ludicare de intelligib⁹ib⁹
ideo forte m̄ti mouerent ad ponēdū t̄ps illud in pdi
camēto q̄litatis: s̄z sensib⁹lla nos manuducit in itelli
gibiliā: z ex sensib⁹ib⁹ debemus ludicare de intelligi
biliā: ubi rō nō obliuit: sed ubi rō dīcēt est alit ludi
cadū: nec p̄p̄t hoc dīcūn⁹ q̄ sit in nobis aliq̄ cognitio
que nō oriat aliq̄ster ex sensu: qz ēt ex ipsis sensib⁹ib⁹
bus hoc nobis inotescit q̄ t̄ps illud nō p̄tinat ad pdi
camēto q̄litatis. si eni t̄ps n̄m fundat in q̄lita
te ad pdicamēto q̄litatis p̄tinat. veruz qz fundat in
re quātā sō p̄tinat ad pdicamēto q̄litatis: nec p̄p̄t
hoc dīcīmus q̄ mot⁹ nō ut mot⁹ est
z ut est act⁹ mobiliis: s̄z ut in eo numerat p̄us z poste
rius in quo stat formalis rō t̄pis n̄i p̄tinat ad pdicamēto collo
cat in q̄litate. s̄z t̄ps illud q̄d mesurat opationes ange
licas ut patebit nō p̄tinat ad pdicamēto q̄litatis
sed q̄litatis. hoc ergo ordine pcedemus in hac q̄one:
qz p̄mo ondēnūs q̄ t̄ps istud de quo loquuntur non est
in pdicamēto q̄litatis. scđo declarabimus q̄ est in
pdicamēto q̄litatis. tertio descēdemus ad ipsas sp̄es
q̄litatis: ut appareat in qua sp̄e q̄litatis sit hi⁹ t̄ps z
declarabit q̄ est in sp̄e tertia. C Propter p̄mū scienc
dū. q̄ t̄ps illud nō est in pdicamēto q̄litatis dupli
citer uenari possimus. p̄mo ex dīcia q̄litatis ad q̄li
tate. scđo ex differētia illius t̄pis ad t̄ps n̄m. Scien
dū ḡ q̄ ut simplicius narrat. architas z aristoteles nō
eodē mō ordinauerūt pdicamēta. Architas eni ut sim
plicius altē q̄litatē q̄litati p̄posuit. A p̄. autē eodē
verso q̄litatē q̄litati p̄ordinauit. mouebat autē ar
chitas quadrupliciter ad p̄ponēdū q̄litatē q̄litati
q̄d ualeat multū ad sūmū n̄fz. v̄z q̄ t̄ps illud de quo lo
quuntur nō sit in pdicamēto q̄litatis: est eni fm archi
tē q̄litas q̄litatē dignitor̄z coizor̄z formalor̄z z sim
plicior̄z. est qdē dignitor̄z: qz si per accidētia repta in istis
sensib⁹ib⁹ uolumus aliquid inuestigare de substatijs se
paratis non siet hoc per q̄litatē hoc per q̄litatē:
dignitor̄ est ergo q̄litas q̄ q̄litatē cum per eā ma
gno possint inuestigari ea que sunt in substatijs separa
tis nō autē per q̄litatē: t̄ qz dignius est p̄ponēdū mo
uebat architas ad p̄ponēdū q̄litatē q̄litatē: hoc est
ergo q̄d simplicius initus sermonib⁹ archite dīcit. q̄
itellectuales s̄bas nō alit cognoscim⁹ q̄ fm sp̄es sen
sib⁹les. i. q̄ fm ea que sunt in sensib⁹ib⁹. z subdit q̄ si
debeamus cognoscē s̄bas separatas referētes ad illas
que. s̄. sūt in sensib⁹ib⁹ z p̄p̄retatib⁹ z a charactersib⁹
que sūt circa s̄bas cognoscem⁹ ipsas s̄bas separatas z qz
talis fm q̄litatēz s̄iderant merito altē q̄ post s̄bam
q̄litas h̄bit ordine ante allia. i. ante q̄litatē: z ante
cetera pdicamēta. C Scđo hoc idēz p̄z: qz q̄litas est
q̄litatē coizor̄z ubiq̄ repit q̄litas z q̄litatēs: s̄z nō
puerit: in oī⁹ eni illis sensib⁹ib⁹ ubi repit q̄litas nō tñ q̄
litatē p̄tēt z q̄litatēs. s̄z extra sensib⁹lla repit q̄litas nō tñ q̄
litatēs. si ḡ coizor̄ merito sūt p̄ora videt q̄litas p̄ordi
nata eē ante q̄litatē. hoc est ḡ q̄d simplicius dīcit q̄ q̄
litatē qdē iterēpta p̄mū oī⁹ p̄p̄teras z oī⁹ charac
tellectualis z sensib⁹les. q̄litatē autē iterēpta ut dīcit
sensib⁹le solum z cōpositū intermitur. q̄litū ergo
differt q̄litas a q̄litatē extimatur palam esse ut
autē a cognitione intellectuali substancie. si enim nostrā
itētione z nostrū itellectū referamus ad itellectuales

scias videlicet in qualitate differre a quicunque est quod est quicunque eo quod est quicunque solu in sensibilibus tamen quicunque est in sensibilibus et in intellectuibus ut per simplicem reperire architeta. Tertio hoc per ipsum ex eo quod est quicunque est quicunque formalior nam in modis ceteris sicut in aliis que sunt in causa deinde in primo phisico trium coiter de aliis quae accidentia magis sequuntur formam aliquas vero magis materialia quam est formaliter est actualiter et est simili per hunc quod autem est materialius est potentia et simpliciter posterioris quicunque merito videtur procedere quicunque enim et eodem poterit procedere actu et simpliciter actus est per ut deinde in 9° metaphysica simpliciter quicunque videtur quicunque potest et est actualior et magis sequitur forma hunc est quod est simpliciter sicut et si aliquid intellectuale sicut non sicut vellet ab habitudine ad sicutam sensibiliter alijs predicamentis ordinare assignare et ita quoniam principia sicut est secundum speciem et cognata ad species est quicunque hec utrumque quicunque sicut predicamentum erit magis sicut cognatum. Quod autem quod si non sicut amus sicutam intellectuabilem. I. si nihil consideremus de tali sicut sicut solu est sicut sensibiliter velut natus assignare ordinem aliorum predicamentorum et ita. I. et secundum hunc modum consideratio merito quicunque deinde est cognata sicut. I. id est esse ad naturam et immediate ordinata post sicutam quod sicut que secundum speciem. I. secundum formam est principia. I. principiorum quod sicut que secundum materialiter. Cum quod est quicunque sit quod cognatum. I. quod sequitur sicutam secundum speciem. I. secundum formam erit quicunque principia. I. principiorum quod est quicunque et vi per primos per usum ponenda. Quarto hunc deus probat ex eo quod est quicunque est quicunque simplicior. Nam semper simpliciora potest videtur esse ut probat in meta. unitas enim est potest prout quod est simplicior. addit autem prout supradicta unitate ponemus est enim prout unitas positione habens si quod simpliciora sunt potest quicunque ut videtur erit quicunque potest quod est simplicior. et autem sit simplicior per ipsum quod est quicunque de se non est diuisibilis nec per se dividitur sed quod est quod est simpliciter autem quod est quod est impossibile est et in divisione diuisibilis et per se dividitur rationabiliter ut sit simplicius per ordinabilius quod est deinde videtur. utrum autem iste rationes sufficienter includat qualitatem debe re procedere quicunque non est presentis speculacionis. possumus enim si uolumus excusare per hoc. onus deinde quod non possunt immo melius fecit iste quod est architectus per ordinacionem quicunque ante qualitatem. liber enim sicut predicamentorum cum sit introductorius ad alios liberos et logica cum sit magis modus scientie dicendi et scia opus est per se simpliciter et quod est modo et grosse determinatio de hinc sicut predicamentis id est presentis speculacionis. possumus quod oia altera sit in primo et quod destructio primo est impossibile est aliquid alio remanere ubi per primos sicutam potissimum videtur intelligi sicutam sensibiliter. id est deinde in sicutam predicamentis quod oia altera sit in primo et quod destruet primo est impossibile est aliquid alio remanere ubi per primos sicutam potissimum videtur intelligi sicutam sensibiliter in quod est quicunque procedit qualitatibus vel possumus manifestari hunc probare quod nunquam est quicunque fundatur in qualitate sicut regimur qualitate sicut data in quicunque videtur. si sicut sicut merito procedit oia altera sicut predicamenta quod est oiu et eoz sicutam merito videtur quicunque procedit qualitatibus quod est sicutam merito et quod est in sicutam separatis non habet esseentialiter ordinem ad quicunque locando de esseentialiter ordine sicut que ordinant sicut predicamenta. quicunque vero que est in istis sensibilibus habet esseentialiter ordinem ad quicunque videtur quod est in quicunque videtur. cum quod secundum hunc ordinem potissimum sint ordinanda sicut predicamenta. put vnu est sicutam merito alterius sicut est potest oibus. quod est oiu fundametu post sicutam autem est quicunque videtur quod est alio sicutam merito bene quod fecit per hunc ordinacionem quicunque videtur non videtur nec per hunc oino reprobat sicut architectus qui bonum habuit motuum. nam non est esseentialis capilla eiusdem libri posse aliter et aliis ordinari secundum aliud et aliud motuum. unde simplicius excusans aristotelem et architectum autem quod est architectus quod est ad hunc talia aspiciens videtur propositum.

suit q̄tūtū aristoteles aut̄ p̄mā s̄bāz supponēs cōpo-
sitā t̄ corporeā q̄ est noslōz hys. s̄bē p̄ime mērū
coordinātū q̄tūtū tanq̄ familiārē. q.d. q̄ imēdiate
post s̄bāz coordinātā est q̄tūtā q̄ est familiārōz s̄bē
p̄me. l. q̄ magis p̄uenit cuz ipsa. nā si s̄ba p̄ est alioz
fundamētū; q̄ oia tūdānt in p̄mis. sicut post s̄bāz q̄tūtā
magis hēt rōnē sūdamētū. s̄z hec ad p̄sens de hac
mā sufficiāt. q̄ nō sc̄dīmūs hic inq̄rere que sit p̄o:;
an q̄litas an quālitas. s̄z ic̄dīmūs ondē q̄ rōnes sim-
pliq̄ uel archite p̄ q̄s vīdet q̄litas bordinātā eē q̄tūtū
tūtū sufficiēt arguunt n̄m p̄positū. vīdebz q̄ t̄ps q̄d
mēsurat op̄ationes angelicas nō sit in p̄dicamētō q̄tūtū
q̄tūtū. Nā si per q̄tūtū nō possum⁹ iūestīgare ea que sūt
in substātūs separatis sed magis h̄ sit per q̄litas ut dī-
cebat ratio p̄. p̄z ex hac rōne q̄ ista sensiblītā cū sc̄ellī
gs̄būlīb⁹ nō p̄uenire in q̄litas q̄ sunt q̄litas hec & illa l̄z
nō codē modo: quare si op̄ationes angelice de quib⁹
loqm̄r sunt in ipsis angelis & t̄ps etiā mēsurans h̄
op̄ationes erit in ipsis angelis: sed si que sunt in ange-
lis magis habēt inuestīgari per qualitatē q̄ per quāl-
itatē. q̄ angelis nō sunt q̄n l̄z qualez n̄bīl q̄d est in ange-
lis erit in p̄dicamētō q̄tūtū. Sc̄da ēt vīa h̄ idē argūt:
nā si qualitas est cōmāntor quālitas q̄ quālitas
nō reperit extra sensiblītā s̄z qualitas t̄bs de quo
loquim̄r cū sit extra sensiblītā: q̄ est in ipsi substātūs
separatis ad p̄dicamentū quālitas pertinere nō po-
terit. Tertia etiā vīa hoc idē ondēt. nā si quālitas
sequit māz & qualitas formā. ubi nō est mā nō p̄t eē
aliquid p̄tīnes ad p̄dicamentū quālitas. & q̄ angelis sūt
substātē imālēs ut patet per dionysium. n̄bīl erit in
eis p̄tīnes ad p̄dicamentū quālitas: immo ponentes
mām in angelis dīscūt eā nō esse quālitas subiectā. ce-
pus ergo q̄d mēsurat op̄ationes angeloz nō p̄t per
tinere ad p̄dicamentū quālitas. q̄ in angelis non est
mā: uel ut aliquid dixerūt ibi esse mām nō posuerūt eam
esse quālitas subiectā. nec ualeret si quis diceret q̄ in
angelis non est quālitas p̄tinua: sed dīscēta & t̄ps de-
se est numerus: & q̄ numerus dīcit quālitatē dīscēta
ideo forte cauillaret aliquid q̄ t̄ps illud pertinere p̄t
ad quālitatē dīscēta: sed hoc stare non p̄t. q̄ quālitas
dīscēta nunq̄ esse hēt nīl in reb⁹ cōtinuit. vñū
enī q̄d est p̄ncipiu numeri sic se habet ad p̄tinuū q̄ est
idē realiter cū ipso & nunq̄ separata cōtinuo nō tamē
sim cādē rōnē est aliquid vñū q̄d est p̄lin⁹ numeri & p̄ti-
nuū: & p̄ vñū q̄d est p̄ncipiu numeri sic se hēt ad cōti-
nuū: idē est q̄ numerus q̄d causat ex diuisione p̄tinui
ut declarari habet in 3º phisi. numerus enī qui est spe-
cies quālitas nō se extēdit ad substātias separatas:
nec arīsmētricus: qui cōsiderat de talī nūero p̄sidera-
re potest de substātūs separatis. patet ergo ex dictis
t̄ps q̄d est in angelis nō posse pertinere ad quālitatēz
p̄tinuā q̄ talis q̄tūtā nō est ibi: nec ad dīscēta q̄ vñū
q̄d est p̄ncipiu talis quālitas nō est nīl in re p̄tinua
& est idē realiter q̄ cōtinuu. s̄lue est idē mālster l̄z for-
maliter sit diuersuz. s̄z de hac mā quālitas dīscēta
nō sit in angelis & quād t̄ps de quo loquim̄r non sit
quālitas dīscēta in p̄fēquendo aliquid inſra tangetur.
Quarta etiā vīa hoc idē manifestabat. Nā si q̄tū
est q̄d diuīsibile: ppter q̄ nō est ita ſimplex ſicut qua-
le ut dicebat rō quarta. in angelis nō poterit eſſe ali-
quid p̄tīnes ad quālitatē q̄ ipsi ſūt in diuīſiblēs &
indiuīſiblēs iuxta illud. & p̄pōſitionis de cauſa. itel-
ligētā eſſe ſba que nō diuīdit. Declarabitūs ergo
per differentias quā hēt q̄tūtā ad quālitatē q̄ t̄pū
illō de q̄ loqm̄r ad p̄dicamentū q̄tūtā p̄tīne nō p̄t.
uolumus aut̄ declarare h̄ idē per differētias quā hēt

De mensura angelorum

Mud tēpus: ex quo sumi poterūt quatuor rōnes q̄tē
pus de quo h̄c loq̄m̄r nō pertinet ad predicationē
quātitatis licet t̄ps nostrū sib̄ quātitate colloceſ. vī
enī t̄ps nostrū numer⁹ nō qlibet numer⁹ sib̄ numerus
numerat⁹. ut declarari h̄z in. 4. p̄b̄l. qđ q̄dupliciter
ueritatē h̄z. Nā numer⁹ p̄lm̄ cōparat ad res in q̄b⁹
est. Sc̄do cōparat ad aiaz. Tertio cōparat ad suas
p̄tes quātitatiwas. Quartio cōparat ad suos terminos.
C P̄lm̄ qđē t̄ps nostrū est numer⁹ numeratus; qđ
est numer⁹ applicat⁹. est enī numer⁹ applicat⁹ ad mo
tū. sib̄ enī p̄i⁹ ⁊ posteri⁹. In motu ut sūt numerata cō
plēt rōne t̄pis. sicut enī decē lāpades uel decē canes
dicit numerū rex numerataꝝ uel dicit numer⁹ appli
cat⁹ ad res numeratas. iō talis numer⁹ qui est sic ap
plicat⁹ p̄t dicit numer⁹ numerat⁹. sib̄ ⁊ t̄ps qđ est nu
merus applicat⁹ ad res numeratas numer⁹ numeru
tus dicit p̄t. t̄ps enī nō dicit numerū absolute ⁊ sim
pliſciter sib̄ dicit numerū applicat⁹ ad p̄i⁹ ⁊ posteri⁹
in motu. **T** Sc̄do t̄ps dī numer⁹ numerat⁹ nō solū
rōne rerū ad quas applicat⁹. sib̄ et ut cōparat ad aiam
per quā numerat⁹. na n̄ si numeraret ab aia nō c̄t nūs
sed eēt qđ p̄tinuū. Imaginabitur enī qđ t̄ps n̄m fun
dat in motu celli qui semp̄ est p̄tinuū. In cōtinuo autēz
motu uel qđiu p̄tinuat mot⁹ nō lūr ibi mutata eē in
actu sed in potētia. Igit̄ mutata eē ⁊ ipsa p̄i⁹ ⁊ poste
rius in motu celli de se sūt in potētia. Si ergo debeat
fieri in actu ⁊ si debeat numerari hoc erit per signifi
cationē aie. Ideo dicit cōment. in. 4. p̄b̄l. qđ tollē aiaz
numeratē nō remanet n̄si mot⁹ ⁊ reſ mota. t̄ps ergo
est numer⁹ numeratus. qđ n̄si aia numeraret ⁊ n̄si si
gnaret p̄i⁹ ⁊ posteri⁹ in motu. Illa p̄i⁹ ⁊ posteri⁹ cuz
fūdent in motu p̄tinuo nō haberēt rōne nūri sib̄ p̄ti
nui. t̄ps ergo h̄z qđ sit qđ p̄tinuū per motu in quo fun
dat. sib̄ h̄z qđ sit numer⁹ per aiaz numeratē. ppter qđ
bñ dicit⁹ est qđ t̄ps est numer⁹ numerat⁹. qđ n̄si nume
retur per animam; nō eēt numer⁹. **T** Tertio tēpus
est numer⁹ numerat⁹ ut cōparat ad suas partes quā
titatiwas. Nā p̄i⁹ ⁊ posteri⁹ in motu ut supra dixim⁹
dupliciter p̄t accipi. uel put̄ duo moueri icludēt vñū
mutatū eē. uel put̄ duo mutata eē includēt vñū mo
ueri. primo mō t̄ps est numer⁹ numerat⁹. Nam ipse
mot⁹ ut est numerat⁹ per duo moueri. vñdeſ per mo
ueri p̄i⁹ ⁊ per moueri posterius h̄z rōnem t̄pis. ipsa
ergo duo moueri quoru vñū est p̄ius ⁊ aliud poste
rius. put̄ numerat⁹ motū sicut p̄tes quātitatiue nūant
suū totū. uel put̄ mot⁹ est sic nūat⁹ per suas p̄tes quā
titatiwas h̄z rōnem t̄pis. t̄ps ergo est nūs. uel motus
h̄t rōne t̄pis. put̄ est nūs. nō qđūq; sed put̄ est nūs
numeratus per moueri p̄i⁹ ⁊ posterius: propter qđ
bñ dicit⁹ est qđ t̄ps dī nūs numerat⁹. put̄ cōparat ad
suas partes quātitatiwas. vñdeſ put̄ cōparat ad mo
ueri p̄i⁹ ⁊ posteri⁹. **T** Quarto mō t̄ps est nūs nume
ratus. put̄ cōparat ad suos terminos: ⁊ hoc mō t̄ps
est numer⁹ mot⁹ fīm p̄i⁹ ⁊ posteri⁹. put̄ p̄i⁹ ⁊ poste
rius in motu dicit̄ ipsa mutata eē. uel ipsa nūc icludē
tla motū. put̄ vñū est p̄i⁹ aliud posteri⁹. mot⁹ enī. put̄
est act⁹ mobilis dī eē mot⁹. sib̄ put̄ est numeratus per
nūc p̄i⁹ ⁊ posteri⁹ dī eē t̄ps. nūc enī p̄i⁹ ⁊ posterius
discunt numerare motū fīm eorū distatia. ut si imagi
namur motū iclusū iter duo nūc. quoru vñū est p̄i⁹
aliud posteri⁹. quātomagis imaginamur vñū nūc di
flare ab alio. tāto imaginamur motū maiore. qđom
nus tāto minor. tō qui fabulose discunt dormisse in
sardo. qđ nūc p̄t steri⁹ nō copulauerūt cū nūc priori ⁊
nō imaginati sūt distatia iter illa nūc. si imaginati sūt
motū nec imaginari sūt t̄ps. ppter qđ un̄imaginati sunt

nūc se dormisse. Ideo dicit p̄b̄s qđ nō percipimus
t̄ps n̄si imaginamur t̄ps iter duo nūc ⁊ hec est magis
ppria acceptio t̄pis: ut patere p̄t per superius dicta
qđ t̄ps est numer⁹ mot⁹ fīm p̄ius ⁊ posteri⁹. ergo per
cōparationē etiā ad ipsos terminos: sive ad ipsa nūc.
t̄ps est qđ numeratus qđ est mot⁹ numeratus fīm p̄i⁹
⁊ posteri⁹. iō qđomagis diuidim⁹ motū per p̄i⁹ ⁊
posteri⁹ ut put̄ imaginamur vna partē mot⁹ iclusam
iter duo nūc qđū vñū est p̄i⁹ aliud posteri⁹. ⁊ postea
imaginamur alia partē mot⁹ sic etiā clusam ⁊ postea
alii sic clusaz. qđomagis sic diuidim⁹ motū magis p̄
cipimus t̄ps. Iḡt numerus mot⁹. i. put̄ mot⁹ est sic di
uisus ⁊ fīm tales partes acceptus ⁊ pro numero put̄
quelibet pluralitas quelibet multitudo p̄t dcl nūs.
op̄z numer⁹ eē in illo p̄dicamēto in quo sūt res quaz
est numerus. idē est iudicium de numero: ⁊ de numero
fīm qđ ad p̄positū spectat. Nāq̄ loquēdo large ⁊ de
vno nō est in alio genere res ⁊ vna res. in eodē enim
gīte in quo est albedo est ⁊ vna albedo. ⁊ qđ dcltū est
de vñtate. ueritatē h̄z de numero ⁊ pluralitate. In eo
dē enī gīte in quo sūt albedines sūt due albedinea uſ
plures albedines. Si ergo vñū debet pertinere ad p̄
dicamēto quātitatis. op̄z qđ sit qđ qđū illū de quo dī
h̄z vñū. sicut enī vñū nō pertinet ad h̄dlicamētu q̄lita
tis n̄si sit q̄lita illa res que dī vna: sic vñū nō p̄tine
bit ad p̄dicamētu quātitatis n̄si sit quātitas illa res
que dī vna. idē est qđ loquēdo de numero que est sp̄s
quātitatis. vñū qđ est p̄cipiū talis numeri nō rep̄t
extra quātitatis genus. qđ h̄z nūs nō est n̄si rerū quā
tarū ⁊ rerum p̄tinuaz. ex diuīstione entim p̄tinuī catur
talis nūs: ut supra diximus sensisse p̄b̄m. p̄p̄ qđ vñū
qđ est p̄cipiū talis numeri. op̄z qđ sit idē qđ qđū ⁊ idē
qđ p̄tinuū. uēz. qđ ex alia ⁊ alia rōne dī hoc ⁊ illū
nō eodē mō pertinebit ad p̄dicamētu quātitatis hoc
⁊ illud. qđ res illa ut q̄litas erit in p̄dicamēto quan
titatis directe. ut est vñtates que est p̄incipiū numeri
erit in p̄dicamēto quātitatis per adiunctionē. sic er
go loquēdu est de reb⁹ ad quas applicat⁹ numer⁹ accl
piēdo numer⁹ large. p̄ oī plalitate. sive illa pluralitas
sit sp̄s quātitatis ⁊ sit p̄slituta ex vno qđ est p̄cipiū
numeris. sive sit in alijs generib⁹ ⁊ p̄stituta ex vno qđ
fīm gīalez acceptiōnē cū ente p̄tūtis. sic loquēdu est
de ipso nūero uel de ipsa pluralitate ⁊ t̄ps nostrū est
numer⁹ numerat⁹ qui est numerus applicat⁹ ad ipsas
quātitates idē est in p̄dicamēto quātitatis. sib̄ t̄ps de
quo loq̄m̄r nō est numerat⁹ qđ sit applicatus ad quā
titates. iō potius est applicatus ad q̄litas. iō non
erit in p̄dicamēto quātitatis. sib̄ potius qualitatib⁹. t̄ps
enī nostrū est numerus qđ est nūs motus. est enī nūs
motus qđ est motus ut est nūs ⁊ ut fīm significationē
aie est per partes diuisus. sib̄ cōstat qđ motus ille loca
lis in quo fundat nūs quādā distatia dicit⁹ ⁊ qđ qđū
est in qlibet parte talis motus distatia quādā ip̄tora
⁊ quātitate noiat. nūs ergo applicatus ad motū uel
ad partes eius est nūs applicat⁹ ad res quātas ⁊ est
in p̄dicamēto quātitatis. ⁊ qđ t̄ps nostrū est h̄z nūs.
iō t̄ps nostrū reponit in p̄dicamēto quātitatis. naꝝ ⁊
ip̄se motus in quo fundat tale t̄ps ut in p̄sequēdo p̄
tebit mālit est in p̄dicamēto quātitatis. t̄ps itaq; nr̄z
qđ est idē māliter cū motu nō est icouētis ad p̄dica
mētu quātitatis pertineat. sib̄ t̄ps de quo loq̄m̄r est nu
merus numeratus qđ est nūs applicatus ad operatio
nes angelicas. h̄z aut̄ op̄atioēs nō sūt qđ qđū nec sūt
in p̄dicamēto quātitatis sib̄ magis p̄tinet ad p̄dicamē
tu q̄litas. p̄p̄ qđ t̄ps qđ est nūs est suscep̄tio taluꝝ
op̄atioēs ad quātitatē. iō p̄tē nō poterit sib̄ potius

pertinebit ad qualitatez. Secunda via ad idem sumitur. si consideremus quod tempus est numerus numerat ut comparatur ad aiam. dicebat enim quod tempus numerus est numerus numeratus ut comparatur ad aiam. quod si non numeratur per aiam non est numerus sed est quod continuum. tempus ergo numerus qui non potest esse numerus nisi numeretur per aiam. et quod si tollatur aia numerus tempus numerus erit quod continuum. tempus est quod applicatur ad qualitatem continuum. ideo ipsum est in predicamento qualitatis. sed tempus de quo loquuntur est numerus si nunquam aia numeratur operationes angelicæ quare successio dicitur quodammodo non habet continuationem adiuvitatem. nec operis quod sit in actu significativa aie. erit enim talis motus in talibus non loquendo large de modo. quod non proprium sumpsum est in predicamento qualitatis. large autem acceptum oportet pluralitas non dici potest. si ergo ex ipsa aia numeratur qua idigit tempus numerus. ut si numerus colligitur et tempus numerus sit numerus applicatur ad res continuas. tempus autem de quo loquuntur quod non idigit aia numerante ut sit numerus quod non est applicatur ad res continuas nec ad res que continuationem habere possunt. tempus est quod tempus numerus possit numeratur ad predicamentum qualitatis. non aut tempus de quo loquuntur. quod nichil simili separatur a continuo ad predicamentum qualitatis pertinere potest. Tertia via ad hoc idem sumitur si consideremus tempus numerus quod dicitur numerus numeratus per comparationem ad suas partes qualitatibus. est enim tempus numerus motus numerus secundus et posteriorius. qualiter ad unum modum exponendus. quod est motus numeratus secundus moueri prius et moueri posterius. put enim aia considerat motum non potest est actus mobilis; nec potest est quod continuum. sed potest numerus et potest per partes divisus per diuersa moueri quorum unum se habet ut prius aliud ut posterius. sic autem aia considerat motum et sic numerus ipsum per suas partes qualitatibus ut per moueri prius et posteriorius dat motum quod sit numerus et dat et ut inde possit sumi ratio tempis non quod tempus nisi est aia est uel esse posset tempus maliter; si nunquam est aia numerus formaliter. cum sua ratione accipit tempus ex consideratione aie. sicut maliter uilia si nunquam est aia. Intellexit enim facile uitez in rebz et quodam ratione formaliter accipiunt uilia ex consideratione aie. tempus itaque numerus est numerus numeratus quod est ipsa moueri numerantia motu. quorum unum est ut prius. aliud ut posterius. sed tempus de quo loquuntur est numerus numeratus qualiter ad partes ex quibus componeatur; quod est ipse operationes angelicæ. quarum una se habet ut prius alia ut posterius. sicut enim motus numeratus non est compotens ex pluribus moueri quorum unum se habet ut prior alia ut posterior. sicut motus numeratus non est compotens ex pluribus moueri quorum unum se habet ut prius aliud ut posterius. sicut motus numeratus ille angelicus de quo loquuntur compotens est ex pluribus operationibus quod est tempus numeratus ratiōne tempis. si intelligatur divisus per multa moueri quorum unum se habeat ut prius aliud ut posterius. et si intelligatur quodlibet talium includi et includendo numerari per numerus prius et posterius. numerus hoc ad operationes angelicæ referre non possumus. operationes enim ille ex quod componeatur illud tempus non includunt iter numerus. et numerus posterior si includunt ipsa moueri ex quod componeatur numerus tempus. immo ipse operationes angelicæ ut super partem quedam numerus et quedam istud iter potest. unde et tempus illud ex istud dicens esse compotens. hec ergo consideratio quarta nos docet quod tempus numerus est applicatus ad res continuas quod in tempore non idem est continuum sunt continuatio divisibilis quod est de ratione continuo quod tempus eius ad eos terminos copulentur. tempus vero angelicus ubi non est reperire talia idem divisibilis continuatio divisibilis non applicatus ad aliud quid continuo. immo est a continuo separatus. propter quod qualiter tempus nostrum sit in predicamento qualitatis. tempus enim illud ad tale predicamentum pertinere non potest. quod nichil est in predicamento qualitatis quod non sit quod continuum. nec in continuo positum sed sit a continuo separatus. Postquam declarauimus quod tempus illo angelicus non est in predicamento qualitatis quod est rationibz est ostensum. per quatuor rationes qualiter ad quatuor differentias quas habet qualitas ad qualitatem. et per quatuor rationes. quod tempus nostrum est alter quadrupliciter.

Ista ergo tertia consideratio. put tempus nostrum est numerus numeratus per moueri prius et posteriorius tanquam per partes ex quod componeatur. tempus vero illud est numerus numeratus per operationem prioram et posterioram tanquam per partes ex quod resultat sufficienter nos manuducit quod tempus numerus pertinet potest ad predicamentum qualitatis. quod ipsa moueri ex quod componeatur tale tempus quod continuitas. sed tempus illud angelicum ad predicamentum qualitatis pertinet non potest. quod operationes illae sibi invenientur succedentes ex quod tamen tempus resultat nequaquam quod continuitas dicitur. Est autem hec consideratio tertia multum propinquata considerationi prima. hec enim et illa probatur quod tempus numerus pertinet ad predicamentum qualitatis. quod ipsa moueri sunt quod continuitas. tempus vero de quo loquuntur ad tale predicamentum pertinet. quod operationes angelicæ nequaquam quod continuitas dicitur. differt enim hec consideratio ab illa. quod consideratio illa prima magis procedit. put tempus est numerus numeratus quod est ad talia numerata applicatus. hoc autem procedit magis. put tempus est numerus numeratus quod ex talibus numeratis componeatur. ipsa enim moueri in tempore se habet ut numerata per aiam uel se habet ut numerata tempore. sicut prius componeatur totum numeratum totum. put ergo tempus numerus est numerus numeratus quod est numerus ad talia numerata applicatus que sunt quod continuitas. tempus vero angelicum est numerus numeratus quod est ad talia numerata applicatus ut ad operationes angelicas que non sunt quod continuitas. ostendebatur ratio prima quod tempus numerus pertinet ad predicamentum qualitatis. non aut tempus angelicum sed tempus numerus est ex talibus numeratis compotens cuiusmodi sunt ipsa moueri que sunt quod continuitas. tempus autem angelicum compotens ex talibus numeratis cuiusmodi sunt angelorum operationes que non sunt quod continuitas. declarat hec consideratio tertia quod tempus numerus possit ad predicamentum qualitatis. non aut tempus angelicum. id est ergo declarat una consideratio et altera sed non eodem modo una ut altera. Quarta via ad hoc idem sumitur si consideretur tempus ad suos terminos. Dicebat enim quod tempus est numerus motus secundus et posteriorius. quod est motus numeratus per numerus prius et posterius. cum enim imaginamus duo numerus includentia motum. quorum unum se habet ut prius aliud ut posterius secundus. distat illorum numerus numerari et mensurari potest qualitas motus. motus ergo sic numeratus ratione tempis habebit motus ratione tempis. si intelligatur divisus per multa moueri quorum unum se habeat ut prius aliud ut posterius. et si intelligatur quodlibet talium includi et includendo numerari per numerus prius et posterius. numerus hoc ad operationes angelicas referre non possumus. operationes enim ille ex quod componeatur illud tempus non includunt iter numerus. et numerus posterior si includunt ipsa moueri ex quod componeatur numerus tempus. immo ipse operationes angelicæ ut super partem quedam numerus et quedam istud iter potest. unde et tempus illud ex istud dicens esse compotens. hec ergo consideratio quarta nos docet quod tempus numerus est applicatus ad res continuas quod in tempore non idem est continuum sunt continuatio divisibilis quod est de ratione continuo quod tempus eius ad eos terminos copulentur. tempus vero angelicus ubi non est reperire talia idem divisibilis continuatio divisibilis non applicatus ad aliud quid continuo. immo est a continuo separatus. propter quod qualiter tempus nostrum sit in predicamento qualitatis. tempus enim illud ad tale predicamentum pertinere non potest. quod nichil est in predicamento qualitatis quod non sit quod continuum. nec in continuo positum sed sit a continuo separatus. Postquam declarauimus quod tempus illo angelicus non est in predicamento qualitatis quod est rationibz est ostensum. per quatuor rationes qualiter ad quatuor differentias quas habet qualitas ad qualitatem. et per quatuor rationes. quod tempus nostrum est alter quadrupliciter.

De mensura angelorum

nūs nūatus q̄ tps angelicū. q̄ nō sufficit scire qd res nō sit: nū sciremus qd res sit. ideo nō sufficit scire q̄ tps illud angelicū de quo loqmur nō sit in pdicamēto h̄at esse. q̄ ergo rōnes adducte forte nō sufficiēter declarāt tps illud in quo pdicamēto sit. q̄ forte nō sufficiēter ostendit q̄ sit in pdicamento q̄litaris. tō uolumus hoc evidētū declarare. qd duplū declarabim̄. p̄mo p̄siderando ea que sūt in nro tpe. scđo p̄siderando ea que sūt in mēte nrā siue in nobis. C Propter p̄mū sc̄dū q̄ tps fundat in motu. sic ergo loquēdū est de tpe sicut loqmur de motu in quo fundat. v̄dendū est ergo in quo pdicamēto sit mot̄ in quo fundat tēpus nrm. t̄ in quo pdicamēto est ipm tps nr̄z. t̄ ex hoc poterimus ascēdere ad p̄siderādū in quo pdicamēto sit motus in quo fundat tps angelicū. quo v̄lo apparet poterit in quo pdicamēto sit et ipm tps angelicū. de motu aut̄ locali in quo fundat tps nrm. v̄det p̄s in varijs suis libris uario mō loq̄. Nam in 3º phisi. collat motu localē in pdicamēto ubi. uol̄is q̄ motus sit in illo ḡne in q̄ est res ad quā est mot̄. t̄ q̄ per motu localē acqr̄it ubi. ideo fm̄ hoc est mot̄ in pdicamēto ubi. in sº aut̄ metaphi. dicit motu esse in pdicamento quātitatis. vnde alī q̄ mot̄ est quātitas. t̄ tps estiam q̄g motu. ubi coiter. dicit q̄ p̄s post motu eē de spe. cib⁹ quātitatis. v̄det etiā mot̄ p̄tinere ad pdicamētu actiōis et passionis. q̄ oē qd mouet ab alio mouet. ut dicit in 7º phisi. h̄c ergo v̄det mot̄ aliqd illatum actiōis uel passionis ab alio t̄ q̄ qd ab alio est illatum v̄dēt esse actio uel passio in pdicamēto actiōis uel passionis v̄det esse mot̄. uerū q̄ diuersoz generū t̄ nō subalternat̄ positorz diuerte sūt sp̄es t̄ dīse tō ipos sibile est q̄ vnu t̄ eodē fm̄ sua rōne formalē reponat nūli in vno pdicamēto. Dicemus ergo q̄ mot̄ p̄t cōsiderari uel formaliter uel. put̄ resert ad suā cām. motus eni localis p̄sideratur formaliter nō nūli qdaz act⁹ mobilis. tō sic diffinit. q̄ est act⁹ mobilis in eo q̄ mobile. est eni act⁹ impfect⁹ q̄ est actus entis in potētia; q̄re si bene p̄sideramus qd sit formalis mot̄ nō nūli qdā impfect⁹ act⁹ uel quedā impfecta p̄cipatio illius rei ad quā est mot̄. t̄ q̄ pfect⁹ t̄ ipfect⁹ ad idē pdicamētu p̄tinet formalis motus est in eodē pdicamēto cuz re ad quā est mot̄. cu z̄ p̄motu localē nō acqr̄at quātitas s̄z acqr̄at ubi q̄ est quedā habitudo ad locū mot̄ localis formalis est in pdicamento ubi. māliter tñ est in pdicamento quātitatis. q̄ habitudo ad locū qui est vā quātitate fundat. non q̄ ipsa quātitas per se moget. s̄z est illud mediāte quo cōparat sub statie h̄ie locū moueri. agere eni t̄ pati t̄ moueri cōpetūt s̄de. s̄z nō est sc̄ouenēs q̄ competat ei mediāte quātitate uel q̄litas. calor eni nō calefacit sed calidū est tñ calor. id mediāte quo calidū calefacit. nec etiā quātitas per se mouet s̄z res quātitati subiecta. est tñ quātitas id mediāte quo res siue s̄ba quātitati subiecta est in loco t̄ mutat locū. ex quo appetet meli⁹ qd supra dīximus q̄ nūc qd̄ s̄c cōparat ad tē mobilē s̄cūt tps ad motu nō est ipsa quātitas sed est ipa substātia quātitati subiecta. Redeamus ergo ad p̄positū t̄ dicamus q̄ mot̄ formalis est in pdicamēto ubi. māliter tñ est in pdicamēto quātitatis. q̄ ubi t̄ habitudo ad locū in quātitate fundat. s̄z put̄ cōparat ad suā causam t̄ put̄ mot̄ est aliqd illatū a mouēte sic est in pdicamento actionis uel passionis. est eni motus aliqd a mouēte in moto. put̄ est aliud a mouēte sic est actio. sed put̄ est aliqd receptū in moto tanq̄ in passo sic est passio. sic ergo loquēdū est de motu. de tpe at nro qd̄